INDICAÇÃO Nº       49   /2017

   O vereador Élcio da Silva Neves, do Município de Santana da Ponte Pensa-SP,

fazendo uso das atribuições previstas na Lei Orgânica no Município e no Regimento Interno da

Câmara Municipal INDICA ao Ilustríssimo Senhor Everson Guilherme Grigoleto, Diretor Regional do

DR9 - São José do Rio Preto (Endereço: Av. Mário Andreazza, s/nº. Bairro: Jardim São Marcos, CEP.:

15081-490, Telefone: (17) 3238-2666 - 3238-2666 - e-mail: dr9-der@der.sp.gov.br), providências no

sentido da realização, com urgência, de melhorias na sinalização da via de acesso Elzirio Martins de

Souza, no Município de Santana da Ponte Pensa-SP, tendo início do marco zero alcançando o

quilômetro três  na ponte da linha férrea, aprimorando a sinalização e realizando a implantação de

saliência, lombada ou tartarugas na faixa dupla contínua na sinalização horizontal e vertical do local.

       Cabe esclarecer que os condutores de veículos que trafegam pela referida via,

diminuam a velocidade bem antes de chegar no perímetro urbano, medida de prevenção,  que pode

evitar graves acidentes.

    Essencialmente, a presente Indicação se fundamenta na necessidade do

Departamento de Estradas de Rodagem atuar de forma proativa para evitar acidentes que envolvam

os veículos que transitam pelo local.

       Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta

consideração.

  Sala das Sessões, 02 de junho de 2017.

Élcio da Silva Neves

VEREADOR